



sławny, ale nie chwalebny Cnotą,  
 za to tylko, że mu ślepe szczęście  
 Jugurthę ułapić przypadkiem dało,  
 i więźniem oddać go Markusowi po-  
 zwoliło, aż zarazem taką chciwo-  
 ścią marney i obłudney sławy u-  
 niośł się, że nie wierząc, i obawia-  
 iąc się, aby tego przypadkowego  
 uczynku iego nie pominęła pamięć  
 potomna, na kamieniu w Sygnet  
 w prawionym wyrysować sobie  
 rzecz i wyrazić, nie mniej obra-  
 zem iak literami rozkazał. Tyran  
 ieden nie rzekę sławy, ale zdro-  
 wia niegodny, tak sobie wyniosłość  
 swoją tę Corkę fortuny upodobał,  
 że konterfekt iey chciał mieć na  
 palcu, owoż Corka niesprawiedli-  
 wey fortuny, umysłowi bezecnego  
 Tyrana za mąż wydana, czego  
 pragnął otrzymał, dać mu ją for-  
 tuna, ale długoż znią mieszkał,  
 sławizy się obłudnego szczęścia nie-  
 wol-



wolnikiem, oraz kiedy był zwycięzczą wolności Rzymskiej, do tey przyzedł sławy, że i sam Kato, młodym ieszcze będąc, z Sarpedonem nauczycielem swym pokłonić mu się musiał. Ten ci to Kato, coby był tego doyrzałym będąc nie uczynił, naznaczony tylko Cnocie za zięcia, w ten czas poki rozumu nie miał, bałwanowi fortuny klaniać się przyzedł, i z pospolstwem zarowno iego sławie dziwować się. W ten czas fortuna rozumiała, że się iey Cnota klaniała, bynaimniey, krotko było tego splendoru, obmierzył nie długo, i iak wszystkich Tyranow koniec lata szczęściem pifane, nieszczęściem swym zapieczetował, z laty go fortuna, a z fortuna sława opuściła.

Tak to bydz fortuny zięciem, tak ufać obłudney sławie. Ale i *Antonius primus* chciwy sławy, że  
iey

iey zbyt pragnął, prętko ją utracił. Bo Wespazyanus który go pierwey kochał, i ktorego łaska w sławę go wbiła, prętko potym z affektem swoim i sławę mu odebrał. Nie jest chwałą sława przymuszona, nie będzie sławą prawdziwą, ieżeli iej dobrowolny umysł nie przyzna. Siostry są chwałą i sławą, ieśli sława z chwałą nie będzie zgodna, nie może się zwać sławą, tylko głosem, i trąbą iedną fałszywych i malowanych powieści, z tąd poznać co za różność jest między chwałą a sławą, i czym sobie te dwie Siostrze podobne a czym nie podobne. Niech nikt nie rozumie, aby to oboie iedno bydź miało, wten czas tylko jest iedno, kiedy sława nie patrząc na to, że jest fortuny Corka, złączy się z chwałą i pogodzi, w ten czas się nazywać będzie mogła chwalebną i prawdzi-



dziwa sława, ale jeśli nie, nie będzie tylko doczesnym omamieniem i oszukaniem jakimśi, i nie darmo owoci, co mądrze sławnych ludzi wyśławiają, zwykli mówić, że ten albo ow, zarobił sobie na nieśmiertelną sławę i słusznie, to sławie przydają nieśmiertelności, iakoby różniąc i rozeznawając sławę od sławy, sława bowiem co jest nieśmiertelną, zgadza się z chwałą, i prawdziwą pokazuje się iey Siostrą, w ten czas jest nieśmiertelną i chwale rodzoną, i owzem iak iedno z chwałą, ta zaś co tylko z wiatrem fortuny i przypadkowym iey matki swej affektem, obłudne echo swoje rozszerza, jest śmiertelną, fałszywą i niedoskonałą.

Między chwałą a sławą, jest właśnie ta różność, która jest między szczęściem a szczęśliwością. Szczęście jest fortuna ślepa, niedoskonała,

Cno.

Cnocie nieprzyjazna, niesprawiedliwa, szczęśliwość jest Cnota, która jest szczęściem umysłu, która i w nieszczęściu doskonałym szczęściem być może. Tak właśnie chwała i sława podobną ma różność.

Chwała jest doskonałość sławy prawdziwa, nie wymyślna, nie obłudna sława jest głośna fortunie i szczęściu rozstawionemu, zafadzonemu, nie pewnemu, nie doskonałemu, i które czasem niesprawiedliwie godnych tępi, a nie godnych imię świętu głośi. Ta różnica pokazuje dowodnie, że też jest parentela fortuny z sławą, która i Cnoty z chwałą. Ta jednak jest różność, że Cnota będąc Panią, a fortuna niewolnicą, ma zacniejszą Corkę niż fortuna, i chociaż są sobie Siostry rodzone, to jest sława, i chwała, nieprzyjaźń jednak, i Antypatya Matki,



tek, czyni ie często odmienne, i między sobą często niezgodne, Cnota albowiem, że fortunę nieiako Wojuie, i nie ma iey życzliwey aż ią przymusi, przeto ma ią sobie przeciwną i nieprzyiązną.

Alexander Wielki dla tego, który Cnotą i odwagą prawdziwą zwyciężył fortunę, miał ią iuż stateczną, bo ią sobie przez Cnotę zawoiowana trzymał na łańcuchu, dla tego też i sławę miał prawdziwą i doskonałą, i ten mógł się pochwalić, że miał wszystko czworo, Cnotę, fortunę, chwałę, sławę, obie Matce, z obiema Corkami pozyskał, i ze wszystkiego iedno uczynił, a to wszystko, że Cnota iego zwyciężyła fortunę, która iest Matka sławy.

Daryusz miał też fortunę, miał bogactwa, i pierwey był niż Alexander sławnieyszy, Cnoty maiey miał, a więcey sławy, bo go fortuna i bogactwa iego wielkość światu z podziwieniem

niem wystawiła. Alexander zaś Cnotą zwoiowawszy fortunę, wnet i Corkę iey potym pozyskał i fortunę i sławę, i Daryusza zwyciężył. O iak bliskie fortuny z sławą powinowactwo, opuściła fortuna Daryusza, opuściła i sława, przeniosła się fortuna do Alexandra przeniosła i sława, i niedziw że mając Panią z Corką przy sobie, iż łącno zwoiował niewolnicę i z Corką. Dla tego pozyskawszy ie i zwyciężywszy, w Cnocie, i chwale, a nie fortunie, ani sławie szczęśliwość swoją założył, abowiem kiedy zwyciężonego Daryusza, ukłote, i martwe ciało obaczył, niewiodłszy się sławą, którą wręku miał, chwałą się tylko i sumnieniem Cnoty kontentował, zrzuciwszy na ciało zdętą z siebie suknią Krolewską, Krolewskie niebezpieczeństwo przyodział? tym w skromności swej sławniejszy im mniejszy.

Kontynuacya w następującym Monitorze.

